Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Гребенкина Светлана Александровна

ФОРМИРОВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ И
ИНСТРУМЕНТАРИЯ УСТОЙЧИВОГО

РАЗВИТИЯ ДОТАЦИОННОГО РЕГИОНА В
СИСТЕМЕ ЕГО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
экономическая безопасность

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Безденежных Вячеслав Михайлович,
доктор экономических наук, профессор

Москва - 2021

2

Оглавление

Введение .............................................................................................................. 4

Глава 1 Теоретические аспекты устойчивого развития дотационного

региона в системе экономической безопасности ............................................ 14

1.1 Сущность понятий «экономическая безопасность» и «устойчивое

развитие» социально-экономической системы мезо-уровня .......................... 14

1.2 Методические основы управления развитием дотационного региона .. 32

1.3 Зарубежный опыт обеспечения устойчивости территорий разного

уровня развития .................................................................................................. 41

Глава 2 Комплексный анализ развития дотационного региона (Кировской

области) и оценка его потенциала развития .................................................... 53

2.1 Анализ социально-экономического развития Кировской области как

сложной социально-экономической системы .................................................. 53

2.2 Анализ региональной системы на микроуровне (разрез

муниципальных образований) ........................................................................... 80

2.3 Политика в области управления устойчивым развитием Кировской

области: состояние и проблемы реализации .................................................... 88

Глава 3 Применение механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности ............. 104

3.1 Формирование индикаторов и критериев для механизмов и

инструментов устойчивого развития дотационного региона с учетом его

потенциала роста ................................................................................................ 104

3.2 Оценка уровня устойчивого развития Кировской области .................... 126

3.3 Основные направления экономически безопасного развития региона

с учетом оценки устойчивости и ресурсного потенциала роста .................... 137

Заключение .......................................................................................................... 175

Список литературы ............................................................................................. 178

Приложение А Ранжирование регионов по уровню ресурсного

потенциала и долговой нагрузки ....................................................................... 210

3

Приложение Б Индексы физического объема валового регионального

продукта ............................................................................................................... 214

Приложение В Инвестиции в основной капитал по видам экономической

деятельности ........................................................................................................ 216

Приложение Г Сальдированный финансовый результат по основным

отраслям экономики Кировской области ......................................................... 217

Приложение Д Консолидированный бюджет Кировской области ................ 218

Приложение Е Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год ... 219

4

Введение

Актуальность темы исследования. В условиях усиливающейся на

мировой арене нестабильности как в экономической, так и в политической

сферах особое внимание заслуживает вопрос обеспечения экономической

безопасности. Возникающие дестабилизирующие тенденции национальной

экономики Российской Федерации, углубившиеся на фоне перехода к

многополярному миру, сопровождающиеся возрастанием структурных

дисбалансов мировой экономики, обусловили необходимость разработки и

принятия эффективных мер предотвращения и минимизации последствий

кризисных явлений, поиска новых методов и рычагов воздействия в области

управления устойчивым развитием, соответствующих изменяющейся

обстановке. При этом приоритет смещается в сторону региональных систем

как основе развития экономики страны в целом. Об этом свидетельствует и

ряд совещаний по реализации майских указов Президента России

В.В. Путина в декабре 2019 года и феврале 2020 года, на которых среди

значимых проблем осуществления национальных проектов и

государственных программ были озвучены трудности различного характера

именно на мезо-уровне реализации [189; 200].

Характерной особенностью регионов современной России является

высокий уровень дифференциации в развитии, что усугубляет воздействие

неблагоприятных факторов на региональную экономику. Наибольшую долю

(72 из 85 субъектов) занимают дотационные регионы, экономика которых

более подвержена дестабилизирующим тенденциям, что увеличивает

нагрузку на федеральный бюджет. Многие из них обладают значимыми

ресурсами, что при действенных рычагах управления может усилить их долю

в развитии отечественной экономики. К таковым регионам относится

Кировская область, входящая в состав депрессивных дотационных

территорий, не проявляющая должного уровня социально-экономического

развития и темпов роста, несмотря на серьезный ресурсный запас (входит в
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пятерку лидеров по объему заготовленной древесины [192], а также в состав

ключевых российских производителей минеральных удобрений).

Решение проблем региона призвана обеспечить региональная политика

как важный элемент эффективной взаимосвязи макро- и микроуровня

реализации целей развития и укрепления экономической безопасности

систем. Вместе с тем, ее эффективность подрывается отсутствием

комплексного подхода к обеспечению устойчивого развития. Проведенный

анализ показал, что действующие административные, экономические,

социальные инструменты регионального управления зачастую не учитывают

специфики территории, носят несистемный и невзаимосвязанный характер,

не имеют достаточной научной обоснованности. Существующий механизм

регулирования реализации проектов и программ слабо развит, обуславливая

необходимость учета постоянно изменяющихся текущих реалий. Главой

государства констатируется недостаточная координация действий органов

власти разного уровня в процессе достижения целевых ориентиров

регионального развития [200]. На сегодняшний день наблюдается и

отсутствие общепринятой методики оценки устойчивого развития региона,

позволяющей с учетом ресурсного потенциала более эффективно управлять

его социально-экономическим ростом. При наличии различных подходов

выделения ключевых показателей не утверждена построенная на общих

принципах единая система выбора и корректировки индикаторов. При этом,

от правильности выбора показателей зависит адекватность оценки

устойчивого развития, и, соответственно, эффективность принимаемых

решений для минимизации угроз и обеспечения экономической

безопасности.

В связи с этим возникает необходимость совершенствования

методических и организационных основ достижения устойчивого развития

дотационного региона в современных условиях функционирования для

обеспечения его экономической безопасности.
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Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

отмечается рост работ, раскрывающих те или иные аспекты экономической

безопасности сложных систем. Общетеоретические вопросы экономической

безопасности раскрыты в трудах: Л.И. Абалкина, В.И. Авдийского,

В.М. Безденежных, В.А. Дадалко, В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова,

А.Д. Урсул и других. Основам обеспечения экономической безопасности

региона посвящены работы исследователей: В.И. Авдийского,

В.М. Безденежных, В.А. Дадалко, Е.В. Караниной, Е.Д. Кормишкиной,

А.А. Куклина, Г.В. Маханько, С.Н. Митякова, В.К. Сенчагова,

Н.Г. Синявского, А.И. Татаркина, Т.В. Усковой и других. Развитию

методологических аспектов формирования систем оценки и мониторинга

региональной экономической безопасности особое внимание уделено в

работах: С.П. Волкова, И.В. Долматова, Е.А. Иванова, Е.В. Караниной,

Д.Н. Лапаева, С.Н Митякова, И.В. Новиковой, В.К. Сенчагова, О.Л. Тарана,

А.И. Татаркина и других.

Управлению устойчивым развитием сложных социально-

экономических систем посвящены научные труды: В.М. Безденежных,

А.Л. Боброва, С.Н. Бобылева, И.Я Богданова, Д.С. Вахрушева,

В.И. Вернадского, М.В. Глазырина, Д.В. Гордиенко, И.Н. Дрогобыцкого,

С.М. Ильясова, Н.Н. Киселевой, Г.Б. Клейнера, Т.Г. Красновой,

А.И. Кузнецовой, В.Н. Лексина, В.В. Леонтьева, Л.И. Лопатникова,

Д.С. Львова, М.В. Мазуниной, Е.М. Макаровой, Н.Н. Моисеева, Р.А. Попова,

Н.Ф. Реймерса, В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова, А.И. Татаркина,

В.В. Циганова и других.

Исследованию методических основ оценки устойчивого развития

территории уделено внимание в трудах отечественных и зарубежных

исследователей: М.В. Афанасьевой, А.А. Безгодовой, Е.Ю. Громовой,

В.Е. Васенко, Е.С. Здоровой, С.В. Золотарева, Е.В. Караниной, Дж. Коба,

Г. Дэли, И.И. Мазур, Н.В. Масловой, И.К. Сандомирской, А.Н. Швецова,

А.В. Ярашевой и других.
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Проблемы пространственного развития исследовались в трудах

авторов: А.Г. Гранберга, С.В. Макар, Е.Л. Плисецкого, Т.В. Усковой,

Р.Ф. Фаттахова, И.С. Цыпина и других. Вопросам развития дотационных

регионов посвящены работы исследователей: Г.В. Былова, Е.Н. Дуловой,

В.Н. Лексина, В.П. Орешкина, Л.В. Смирнягина, Г.Г. Фетисова и других.

Регион как объект системного анализа представлен в трудах авторов:

И.Н. Дрогобыцкого, Г.Б. Клейнера, В.Н. Лившица, Г.Л. Поповой и других.

Не умоляя достоинств каждого из авторов, отметим нерешенность

проблемы управления устойчивым развитием специфической социально-

экономической системы мезо-уровня, а именно дотационного региона в

современных динамичных и характеризующихся турбулентностью условиях

хозяйствования, создавая угрозу обеспечения его экономической

безопасности: отсутствует сформированный инструментарий оценки

устойчивого развития, не в полной мере учитываются текущие реалии,

ближайшие и прогнозные цели экономического развития, а также специфика

территориального развития, наблюдается несформированность четкого

механизма взаимодействия органов федеральной, региональной и

муниципальной власти в обеспечении региональной экономической

безопасности.

Целью исследования является формирование теоретических

положений и практических рекомендаций по разработке методики

формирования механизмов и инструментария устойчивого развития

специфической социально-экономической системы мезо-уровня -

дотационного региона для обеспечения его экономической безопасности.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

− проанализировать сущность и взаимосвязь понятий «устойчивое

развитие» и «экономическая безопасность» в единой системе макро-, мезо- и

микроуровня функционирования;

− обосновать методику комплексной оценки устойчивого развития

специальной социально-экономической системы - дотационного региона в
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системе его экономической безопасности, учитывающую особенности

территории и состояние контекста функционирования системы;

− предложить организационно-экономический механизм

управления устойчивым развитием дотационного региона согласно

современным условиям хозяйствования;

− сформировать механизм взаимодействия органов власти

федерального, регионального и муниципального уровня, основанный на

четкой координации действий и разделении полномочий;

− определить основные направления развития дотационного

региона для обеспечения его экономической безопасности.

Объект исследования дотационный регион как сложная социально-

экономическая система мезо-уровня.

Предметом исследования выступают теоретические и практические

основы социально-экономических отношений по формированию устойчивого

развития социально-экономической системы мезо-уровня - дотационного

региона в системе обеспечения его экономической безопасности.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует

п. 12.3. «Типология экономической безопасности; важнейшие

классификационные признаки (отраслевые, функциональные,

институциональные, региональные) и инструменты регулирования»,

п. 12.4. «Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов повышения экономической безопасности», п. 12.11. «Макро-,

мезо- и микроуровни экономической безопасности и механизмы их

взаимосвязи», п. 12.22. «Методология мониторинга факторов, угрожающих

экономической безопасности» Паспорта научной специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономическая

безопасность (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую

базу исследования составили работы отечественных и зарубежных авторов в

области экономической безопасности, антикризисного управления,
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экономической теории, региональной экономики, системного анализа,

экономики организаций, прикладной статистики. В ходе исследования были

использованы методы теоретического и эмпирического научного познания, в

частности метод аналогий, моделирования, логический метод, метод

классификаций, методы сравнительного, статистического, структурного

анализа.

Информационной базой послужили нормативно-правовые документы

Российской Федерации, информационные и аналитические материалы

органов региональной власти, статистические данные Федеральной службы

государственной статистики, научные труды отечественных и зарубежных

исследователей, материалы научных конференций, результаты экспертных

опросов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

формировании теоретических положений и практических рекомендаций по

разработке методических основ формирования механизмов и инструментария

устойчивого развития специфической социально-экономической системы

мезо-уровня - дотационного региона в системе ее экономической

безопасности.

Положения, выносимые на защиту:

1) Определена сущность достижения экономически безопасного

состояния системы мезо-уровня в контексте устойчивости ее развития, что

позволило сформулировать методические основы адаптивного управления

дотационным регионом (С. 22 – 26; 35 – 40).

2) Расширена региональная типология уровней социально-

экономического развития за счет выделения подвидов дотационных регионов

на основе эксплицитного учета перспектив (долговой нагрузки) и потенциала

развития субъектов, позволяющая распределить территории по зонам

уязвимости к угрозам экономической безопасности, что отличает ее от

других классификаций, построенных преимущественно на ретроспективном
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анализе региональных проблем и отраслевой значимости для национальной

экономики (С. 26 – 31).

3) Предложена практика мониторинга на основе методики оценки

устойчивого развития дотационного региона в системе его экономической

безопасности, включающей три уровня: общий, нормативно-критериальный

и дополнительный уровень, характеризующейся системным подходом,

комплексностью, наглядностью, учетом специфики развития региона,

использованием официальных статистических данных, что отличает ее от

предложенных подходов других авторов. Методика призвана решить задачу

обоснования разрабатываемых мер как на уровне регулятора, так и

исполнителей макро-, мезо- и микроуровней, и определения их

приоритетности для достижения установленных целевых ориентиров

(С. 105 – 121).

4) Обоснована целесообразность использования и содержание

дополнительного инструмента управления на мезо-уровне - формирование

сводного документа – «карты устойчивого развития», формализующей

количественно результаты оценки потенциала устойчивого развития региона

и призванной явиться информационным обобщением ресурсного

обеспечения, ориентиром для потенциальных инвесторов, а также разработки

программ и комплекса мер обеспечения экономической безопасности

(С. 120; 122 – 123).

5) Сформирован механизм взаимодействия органов власти

федерального, регионального и муниципального уровней по обеспечению

дотационным регионом (на примере Кировской области) устойчивого


[…]


Индекс физического объема (к предыдущему
году) 98,5 93,7 101,8 101,9 102,8

Доля в структуре ВРП 8,4 8 8,8 8,7 8,6
Финансовая деятельность

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 98,9 86,6 110,8 83,9 135,1

Доля в структуре ВРП 0,4 0,3 0,4 0,3 0,4
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 99,6 97,3 95,5 104,9 101,8

Доля в структуре ВРП 8,6 9,5 5,1 5,3 5,2
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное

социальное обеспечение
Индекс физического объема (к предыдущему
году) 101 98,1 98,4 100,8 101,9

Доля в структуре ВРП 9,8 8,7 8,7 8,3 8,3
Образование

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 101,2 98,5 97 102 98,3

Доля в структуре ВРП 4,7 4,3 4,1 4,5 4,6
Здравоохранение и предоставление социальных услуг

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 97,6 95,9 96,5 101,5 100,4

Доля в структуре ВРП 6,6 6 5,7 6,1 6,5
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 99,8 94,1 97,8 122,1 100,2

Доля в структуре ВРП 2,2 2,1 1,8 2,1 2
Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение В

(информационное)

Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

Таблица В.1 - Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

В миллионах рублей

Показатель Год
2014 2015 2016 2017 2018

Всего 40201,7 39787,8 42541,9 40729,0 40458,9
Сельское хозяйство, охота и
лесное хозяйство 3692,1 3790,1 4440,4 5167,1 6592,5

Добыча полезных ископаемых 44,1 10,1 34,9 37,7 -
Обрабатывающие производства 12660,3 14094 15202,9 13662,4 11337,5
Производство
электрооборудования,
электронного и оптического
оборудования

532,5 354 326,2 3449,4 4587,5

Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды 6548,8 3513,4 3268,6 3449,4 4587,5

Строительство 315,3 199,3 401,5 357,0 260,8
Оптовая и розничная торговля;
ремонт автотранспортных
средств, мотоциклов, бытовых
изделий и предметов личного
пользования

874,7 826,9 2779,2 1482,2 1537,1

Гостиницы и рестораны 83,2 71,9 45 47,1 81,5
Транспорт и связь 4889 5861,2 4220,4 5900,6 5057,2
Финансовая деятельность 363,4 224,3 296,6 192,7 297,7
Операции с недвижимым
имуществом, аренда и
предоставление услуг

6141,2 7277,6 7466,7 6081,9 4254,3

Государственное управление и
обеспечение военной
безопасности; социальное
страхование

869,3 756,6 666,4 663,2 611,5

Образование 1816,8 1238,1 1088,3 536,9 2215,0
Здравоохранение и
предоставление социальных
услуг

829,9 574,3 802,7 750,2 989,8

Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение Г

(информационное)

Сальдированный финансовый результат по основным отраслям

экономики Кировской области

Таблица Г.1 - Сальдированный финансовый результат за 2014-2018 годы

В миллионах рублей

Показатель Год
2014 2015 2016 2017 2018

ВСЕГО 27409,9 22825,4 24845,2 22310,5 22535,2
Сельское хозяйство, охота и
лесное хозяйство 3502,5 3877,6 3504,6 4308,9 4548,8

Добыча полезных ископаемых 231,7 151,9 311,7 219,9 371,3

Обрабатывающие производства 12586 6482,9 8573,8 7394,6 6108,4

Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды -209,8 363,1 353,5 144,1 242,2

Строительство 2398,4 2093,8 1708,2 1341,2 1470,4
Оптовая и розничная торговля;
ремонт автотранспортных средств,
мотоциклов, бытовых изделий и
предметов личного пользования

4888,4 5686,1 5463,8 4575,5 5210,7

Гостиницы и рестораны 84,9 -132,3 527,1 314,8 213,8
Транспорт и связь 269,2 12,5 445,1 311,4 394,8
Финансовая деятельность 207,7 204,1 -40,9 -255,4 9,0
Операции с недвижимым
имуществом, аренда и
предоставление услуг

2936,6 3610 3296 1350,5 1433,2

Образование 21 28 28,8 23,2 39,5
Здравоохранение и
предоставление социальных услуг 206,3 260,9 357,9 430,3 407,5

Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение Д

(информационное)

Консолидированный бюджет Кировской области

Таблица Д.1 - Консолидированный бюджет Кировской области за 2013-2017 годы

В миллионах рублей

Статья Год
2014 2015 2016 2017 2018

Доходы, всего.
Из них: 53375,3 54608,9 54841,7 58268,9 51959,0

налог на прибыль
организаций 5012 7478,8 6 086,7 6529,7 7036,7

налог на доходы
физических лиц 13782 13989,1 10 186,9 15323,6 11725,5

налоги на имущество 3730,4 3892,1 4059,5 4559,7 3853,9
безвозмездные
поступления 17528,1 16561,4 15 629,6 17565,5 21060,3

Расходы, всего.
Из них на: 57888,3 58688,9 57766,5 58347,7 50598,9

общегосударственные
вопросы 4881,2 4429,7 1210 1363,8 1417,5

национальную
экономику 9217 9562,4 8563 9047,3 8676,1

жилищно-
коммунальное хозяйство 5136 5104,7 2107,6 1498 2694,2

социально-культурные
мероприятия, всего.
Из них:

36766,2 38018 29388,4 29040,7 32088,0

образование 17707,5 17308,7 10706,9 11072,5 12908,2
здравоохранение 6714,9 7356 7177,4 1948 2388,0
социальную политику 9876,8 10503,8 10452,6 14948,3 15853,1

Источник: составлено автором по данным [193].
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Приложение Е

(информационное)

Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год

Таблица Е.1 - Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год

В процентах

Субъект РФ Доля ВРП в общем объеме ВРП Нарастающий итог
1 2 3

Город Москва 20,99 20,99
Тюменская область 9,32 30,31
Город Санкт-Петербург 5,16 35,47
Московская область 5,08 40,55
Краснодарский край 2,97 43,52
Свердловская область 2,86 46,38
Республика Татарстан 2,82 49,20
Красноярский край 2,51 51,71
Республика Башкортостан 1,86 53,57
Самарская область 1,80 55,38
Челябинская область 1,80 57,18
Ростовская область 1,80 58,97
Нижегородская область 1,68 60,66
Иркутская область 1,59 62,25
Пермский край 1,59 63,84
Новосибирская область 1,52 65,36
Кемеровская область 1,41 66,77
Ленинградская область 1,29 68,06
Республика Саха (Якутия) 1,22 69,28
Воронежская область 1,15 70,44
Оренбургская область 1,10 71,54
Белгородская область 1,05 72,59
Приморский край 1,04 73,62
Волгоградская область 1,03 74,65
Сахалинская область 1,03 75,68
Архангельская область 0,99 76,67
Саратовская область 0,89 77,57
Хабаровский край 0,89 78,46
Ставропольский край 0,89 79,34
Омская область 0,87 80,21
Республика Дагестан 0,83 81,05
Республика Коми 0,77 81,81
Удмуртская Республика 0,74 82,55
Тульская область 0,74 83,30
Томская область 0,68 83,98
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Продолжение таблицы Е.1
1 2 3

Ярославская область 0,68 84,66
Алтайский край 0,68 85,34
Вологодская область 0,68 86,02
Липецкая область 0,66 86,68
Мурманская область 0,59 87,28
Астраханская область 0,56 87,84
Калининградская область 0,56 88,40
Калужская область 0,56 88,95
Владимирская область 0,55 89,51
Курская область 0,52 90,02
Тверская область 0,51 90,54
Пензенская область 0,49 91,02
Рязанская область 0,48 91,51
Республика Крым 0,48 91,98
Ульяновская область 0,45 92,44
Брянская область 0,41 92,85
Кировская область 0,41 93,26
Забайкальский край 0,40 93,66
Тамбовская область 0,40 94,06
Смоленская область 0,38 94,44
Чувашская Республика 0,36 94,80
Новгородская область 0,36 95,16
Амурская область 0,36 95,51
Республика Карелия 0,34 95,85
Орловская область 0,29 96,14
Республика Мордовия 0,28 96,42
Республика Хакасия 0,28 96,70
Камчатский край 0,27 96,97
Республика Бурятия 0,27 97,24
Курганская область 0,27 97,51
Ивановская область 0,25 97,75
Чеченская Республика 0,24 97,99
Республика Марий Эл 0,23 98,22
Костромская область 0,22 98,44
Магаданская область 0,21 98,65
Псковская область 0,20 98,85
Кабардино-Балкарская Республика 0,18 99,04
Республика Северная Осетия-Алания 0,17 99,21
Республика Адыгея 0,13 99,34
Карачаево-Черкесская Республика 0,10 99,44
Город Севастополь 0,10 99,54
Чукотский автономный округ 0,09 99,63
Республика Калмыкия 0,09 99,72
Республика Тыва 0,08 99,80
Республика Ингушетия 0,07 99,87
Еврейская автономная область 0,07 99,94
Республика Алтай 0,06 100,00
Источник: составлено автором по данным [198].