Отзыв члена диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.114 доктора юридических

наук, профессора Авдийского Владимира Ивановича (профиль научной
специальности - управление рисками в деятельности хозяйствующих
субъектов) на диссертацию и автореферат Гребенкиной С.А. на тему:
«Формирование механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
хозяйством: экономическая безопасность.

Гребенкина Светлана Александровна представила диссертацию на тему:

«Формирование механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности» на

соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному

рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством: экономическая безопасность.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством:

экономическая безопасность (экономические науки) п. 12.3. «Типология

экономической безопасности; важнейшие классификационные признаки

(отраслевые, функциональные, институциональные, региональные) и

инструменты регулирования», п. 12.4. «Разработка новых и адаптация

существующих методов, механизмов и инструментов повышения

экономической безопасности», п. 12.11. «Макро-, мезо- и микроуровни

экономической безопасности и механизмы их взаимосвязи», п. 12.22.

«Методология мониторинга факторов, угрожающих экономической

безопасности».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Диссертация Гребенкиной С.А. направлена на решение актуальной
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научно-практической задачи, имеющей важное социально-экономическое

значение - сформировать механизмы и инструментарий устойчивого развития

дотационной системы мезо-уровня, что позволит оперативно нивелировать

возможные угрозы, повысить эффективность принимаемых решений по

обеспечению экономической безопасности наиболее уязвимых субъектов

Российской Федерации.

Все это обусловливает необходимость разработки и принятия

эффективных мер предотвращения и минимизации последствий кризисных

явлений, поиска новых методов и рычагов воздействия в области управления

устойчивым развитием всех социально-экономических уровней. При этом

приоритет смещается в сторону региональных систем как основы экономически

безопасного развития экономики страны в целом. Характерной особенностью

регионов современной России является высокий уровень дифференциации в

развитии, что усугубляет воздействие неблагоприятных факторов на

региональную экономику значительную долю которой занимают дотационные

регионы.

Многие из них обладают значимыми ресурсами, что при действенных

рычагах управления может усилить их долю в развитии отечественной

экономики. Это определяет сущность перестройки системы управления и

формирования риск-ориентированного подхода к планированию и управлению

в целом в целях обеспечения экономической безопасности. Отмеченное

позволяет сделать вывод, что тема исследования, выбранная Гребенкиной С.А.,

является весьма актуальной и имеет большое практическое значение.

Гребенкина С.А. в диссертационном исследовании справедливо

отмечает, что вопросам устойчивого развития как элемента обеспечения

экономической безопасности в последние годы уделялось большое внимание,

появилась новая научная литература, большой шаг вперед в этом направлении

сделали Президент Российской Федерации, Правительство Российской

Федерации, органы исполнительной власти, сложились определенные

методические регламенты по проблемам устойчивого развития. Автор

подчеркивает, что опирающееся на ресурсный потенциал, развитие социально-

экономической системы нередко ведет к возникновению случайных и трудно

предсказуемых событий даже в случае их детерминированной трактовки. В

ряде случаев практика опережает позиции научно-методических материалов и

делает упор на необходимость комплексного изучения опыта в области

управления на мезо-уровне, регулирования социально экономическими

процессами, являющиеся одними из важнейших для обеспечения экономически

безопасного и устойчивого развития. Кроме того, совершенствование методов

и инструментария управления, позволяющие не только своевременно выявлять

негативные явления, оказывающие дестабилизирующее влияние на устойчивое

развитие дотационного региона, но и устранять причины и условия,

способствующие их проявлениям, опираясь на который возможно сделать

выбор развития управления, адекватный особенностям каждого дотационного

региона.

Отмечаю, что:

Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. предложила значимые для

науки и практики результаты исследования, ввела в научный оборот следующие

новые научные результаты:

1) теоретические: методически обоснован подход к достижению

экономически безопасного состояния дотационной системы мезо-уровня в

контексте экономической динамики и устойчивости ее развития, расширена

типология уровней социально-экономического развития регионов-реципиентов

на основе эксплицитного учета потенциала и перспектив развития;

2) практические: предложена для аналитического исследования

состояния и динамических свойств социально-экономических систем практика

мониторинга характеристик экономических процессов, реализуемых

региональной системой на основе авторской трехуровневой методики оценки

устойчивого развития региона; обоснована целесообразность использования и

содержательное наполнение дополнительного инструмента управления на

мезо-уровне - «карты устойчивого развития» дотационного региона;
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сформирован механизм взаимодействия органов власти федерального,

регионального и муниципального уровней по обеспечению дотационным

регионам (на примере Кировской области) устойчивого развития.

Важное практическое значение имеет рекомендованный соискателем

комплекс мер с учетом оценки потенциала развития территории, анализе

выделенных уязвимостей и учете факторов развития.

Диссертация «Формирование механизмов и инструментария устойчивого

развития дотационного региона в системе его экономической безопасности»

обладает внутренним единством, обусловленным логикой поставленных

исследовательских задач, структурой исследования, единством методического

подхода, опирающегося на научную школу обеспечения экономической

безопасности сложных социально-экономических систем Финансового

университета и Департамента экономической безопасности и управления

рисками, изложением хода и результатов работы, логической

взаимосвязанностью и последовательностью в решении поставленных задач,

выводах и предложениях.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Формирование

механизмов и инструментария устойчивого развития дотационного региона в

системе его экономической безопасности» подтверждена глубоким анализом

научных публикаций (работы Л.И. Абалкина, В.И. Авдийского, В.М.

Безденежных, Е.В. Караниной, Д.Н. Лапаева, С.Н. Митякова, И.В. Новиковой,

В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова, Н.Г. Синявского, А.И. Татаркина, О.Л.

Тарана, А.Д. Урсул, Т.В. Усковой, М.А. Эскиндарова, В.М. Яковлева и других),

нормативно-правовой и статистической базы, учете особенностей

пространственного развития РФ. Практические результаты работы

подтверждены необходимыми расчетами.

Достоверность результатов, полученных Гребенкиной С.А., обусловлена

использованием диалектических методов научного познания в исследовании,

полнотой анализа и апробацией результатов исследования на примере

конкретного дотационного региона - Кировской области.
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Результаты диссертации Гребенкиной С.А. нашли практическое

применение в деятельности МБУ «Центр инвестиций» Кировской области, а

именно, формализованные посредством карты устойчивого развития

результаты оценки потенциала региона, выступающие информационным

обобщением ресурсного обеспечения и ориентиром для потенциальных

инвесторов, продемонстрировали эффективность при определении

приоритетности и объема финансовых мер поддержки в отношении субъектов

предпринимательской деятельности, являющихся важным звеном развития

региона. Материалы диссертации также используются Департаментом

экономической безопасности и управления рисками Факультета экономики и

бизнеса Финансового университета в учебно-методической деятельности.

Кроме того, материалы диссертации нашли свое практическое применение в

рамках проведённых Департаментом фундаментальных и прикладных научно-

исследовательских работ в 2019-2020 годах.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Гребенкиной С.А. в

науку, который выразился в непосредственном участии автора в

формулировании цели и задач, поиске и всестороннем анализе информации по

теме исследования, систематизированном обобщении и интерпретации

результатов, разработке предложений и рекомендаций, подготовке основных

публикаций по выполненной работе.

Соискатель продемонстрировала умение экономически грамотно,

логично и аргументированно излагать научные материалы в области теории,

методологии и практики обеспечения экономической безопасности сложных

многоуровневых социально-экономических систем, что подтверждается

выполненным обзором исходных источников и изложением результатов

исследования в опубликованных статьях и тексте диссертации.

Гребенкина С.А. доказала наличие необходимых квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных

задач экономической отрасли науки: экономика и управление народным

хозяйством.
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Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Гребенкиной

С.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим

образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. указала, что лично ей

получены следующие результаты:

1) Определена сущность достижения экономически безопасного

состояния системы мезо-уровня в контексте устойчивости ее развития, что

позволило сформулировать методические основы адаптивного управления

дотационным регионом (С. 22 - 26; 35 - 40).

2) Расширена региональная типология уровней социально-

экономического развития за счет выделения подвидов дотационных регионов

на основе эксплицитного учета перспектив (долговой нагрузки) и потенциала

развития субъектов, позволяющая распределить территории по зонам

уязвимости к угрозам экономической безопасности, что отличает ее от других

классификаций, построенных преимущественно на ретроспективном анализе

региональных проблем и отраслевой значимости для национальной экономики

(С. 2 6 - 3 1 ) .

3) Предложена практика мониторинга на основе методики оценки

устойчивого развития дотационного региона в системе его экономической

безопасности, включающей три уровня: общий, нормативно-критериальный и

дополнительный уровень, характеризующейся системным подходом,

комплексностью, наглядностью, учетом специфики развития региона,

использованием официальных статистических данных, что отличает ее от

предложенных подходов других авторов. Методика призвана решить задачу

обоснования разрабатываемых мер как на уровне регулятора, так и

исполнителей макро-, мезо- и микроуровней, и определения их приоритетности

для достижения установленных целевых ориентиров (С. 105-121) .

4) Обоснована целесообразность использования и содержание

дополнительного инструмента управления на мезо-уровне - формирование

сводного документа - «карты устойчивого развития», формализующей
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количественно результаты оценки потенциала устойчивого развития региона и

призванной явиться информационным обобщением ресурсного обеспечения,

ориентиром для потенциальных инвесторов, а также разработки программ и

комплекса мер обеспечения экономической безопасности (С. 120; 122 - 123).

5) Сформирован механизм взаимодействия органов власти федерального,

регионального и муниципального уровней по обеспечению дотационным

регионом (на примере Кировской области) устойчивого развития с учетом

выявленных факторов развития, основанный на четкой координации действий

и разделении полномочий, позволяющий повысить прозрачность и ясность

выделения ресурсов на региональную поддержку, обеспечить экономическую

безопасность территории (С. 157 - 158; 169 - 172). Определены основные

направления достижения устойчивого развития дотационного региона,

предложен комплекс рекомендаций на основе оценки потенциала развития

территории, анализе выделенных уязвимостей и учете факторов развития (С.

158 - 169).

Основные научные результаты диссертации опубликованы в 14 работах

общим объемом 9,55 п.л. (авторский объем 8,05 пл.), в том числе 9 работ общим

объемом 7,73 п.л. (авторский объем 6,23 п.л.) опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

инициативный, упорный и глубокий исследователь.

Среди замечаний стоит отметить следующее:

1) В работе не нашел отражения Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ (ред. от 29.12.2020) «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации». Вместе с тем он выступает

значимым в организационно-экономических вопросах функционирования

местного самоуправления в Российской Федерации, а также принципах

взаимоотношений с органами власти иных уровней. В связи с чем возникает

вопрос: учтены ли и как в разработанном механизме государственного
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взаимодействия (положение 5 научной новизны) организационные основы,

регламентированные вышеуказанным законом?

2) Также следует обратить внимание на то, что в связи с использованием

моделей статистического анализа динамических данных социально-

экономических процессов возникает проблема достоверности такого анализа,

имеющая принципиальное значение для выработки прогнозов и планов

устойчивого и безопасного развития систем мезо-уровня. Это требует

разработки дополнительных методов расчета, нечувствительных к случайным

флуктуациям (выбросам) характеристик и отражающих с требуемой точностью

свойства исследуемых экономических процессов.

Однако, указанные замечания не снижают качества диссертационного

исследования.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством: экономическая безопасность и

может быть допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Ч , „ / , ,

Авдийский Владимир Иванович,

доктор юридических наук, профессор

«17» мая 2021 г.